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Abstract

Location as a geopolitical concept is one of the most fundamental variables being used in

research since the beginning of geopolitics itself. Yet, usages of the concept in geopolitical

literature point to different conceptualizations of location which, in turn, provide different

explanations of causal properties this concept has on the state‟s behavior. This logical

inconsistency imbedded in the concept of location sets up a fundamental question: what

location, as a concept, is and how does it produce causal effect onto a state? Following that

another question arises: can this inconsistency be resolved through reconceptualization?

By identifying the set of different attributes assigned to the concept of location in existing

literature determination of inconsistency has been made and used as a basis for

reconceptualization of location. Through the introduction of a model with four secondary

concepts using the radial approach to concept formation an attempt has been made to resolve

internal inconsistencies of location as a concept and as a variable while increasing its

explanatory power in understanding and analyzing its effects on states as shown in the case

study of location of Republic of Serbia.
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Abstrakt

Lokace jako geopolitický koncept je jednou z nejzákladnějších proměnných, které se

používají ve výzkumu již od začátku samotné geopolitické politiky. Použití konceptu v

geopolitické literatuře však poukazuje na odlišné konceptualizace lokace, které zase poskytují

různé vysvětlení kauzálních vlastností, které tento koncept má na chování státu. Tato logická

nekonzistence obsažená v koncepci lokace vytváří základní otázku: Co je lokace jako koncept

a jak vytváří kauzální vliv na stát? Dále vyplývá následující otázka: Lze tuto nekonzistenci

vyřešit prostřednictvím konceptualizace?

Identifikací souboru různých atributů přiřazených konceptu lokalizace v existující literatuře

bylo zjištěno, že nekonzistence byla provedena a použita jako základ pro rekoncepci lokality.

Prostřednictvím zavedení modelu se čtyřmi sekundárními koncepty využívajícími radiální

přístup k tvorbě konceptu byl učiněn pokus vyřešit vnitřní nesrovnalosti lokace jako

koncepce a proměnné při zvyšování své vysvětlující síly v porozumění a analýze jejích

účinků na státy, na příkladu případové studii o umístění Republiky Srbsko.
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Title

Conceptualizing Location – One term, many meanings, a lot of problems

Justification of the relevance of the topic

Location as a concept and variable in Geopolitical research is one of the most frequently

used concepts and variables in Geopolitical research. From the very beginning we need to

point out that location isn`t the only variable or concept used in Geopolitical research.

Geopolitical literature looks at other factors when observing a state and relations between

states. But location is one of those variables in Geopolitical research that is the most constant.

Even if it is one of the most constant variables, examination of different books or articles may

provide you with different explanation of what location is, or to be more precise, how

location is defined and used. In some works you can see it purely geographically, in other it is

relative to surrounding states and their power. In certain works even both are used.

Besides this point, geopolitical literature is full with interchangeable usage of two terms:

Location and Position. It is not quite clear, when reading different literature do the authors

perceive this as just linguistic variations of the same concept or two different concepts in

general? Both terms produce and understanding that a state is “placed” somewhere but not

enough clarity to see if they both mean the same thing. Additionally, even definitions of those

terms, by themselves, in Oxford Dictionary are problematic because they use one to explain

the other. According to Oxford Dictionary Location represents “a particular place or

position1” while Position represents “a place where someone or something is located or has

been put2”. One word is used to describe the other and vice versa.

If Geopolitics deems itself in any regards a scientific discipline it must possess a

conceptual framework to use and through which it attempts to explain reality of its scope.

1 https://en.oxforddictionaries.com/definition/location accessed on 7.5. 2017.
2 https://en.oxforddictionaries.com/definition/position accessed on 7.5.2017.
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Explanations of reality do not lie within the conceptual framework but in theory formation as

explanations or laws why some phenomena or event is occurring, will it occur again and

when is it going to occur. But as Kenneth Waltz pointed out “Laws establish relations

between variables, variables being concepts that can take different values3”. Thus, concept

formation is a key prerequisite to the formation of any theories

Conceptualization lies as an abstract framing of those events and phenomena, through the

usage of language, which we assess in order to determine the existence or absence of causal

relations between different phenomena. Thus differences in our conceptual formation

produce the distortion of laws being established, creating a debate which hardly solves

problems but go into absurdity. Misunderstanding and inadequate predictions of phenomena

Geopolitics researches can arise not only from differences in theoretical assumptions but

frequently also from problematic conceptual formation. Different conceptualizations of

location, the Geopolitical concept this thesis is focusing upon, produce different observations

leading to different conclusions, predictions and etc., which in turn produce contradictory

explanations whether location is important for a state and in which manner does it influence

the state.

Our goal is to examine in what ways the concept of Location is being defined and used

within geopolitical literature in order to identify the differences we focused upon in previous

paragraphs as well as to attempt to re-conceptualize Location in order to solve this issue.

Thus, in better defining of What location is we can find an answer to Why location is

important and How it reflects on state`s potential, power, security as well as relations between

states.

Research Goal

The research goal of this thesis is to reexamine in what way is the Concept of Location

being defined and used within Geopolitical literature in order to properly understand its

significance in the Geopolitical research and to make it a more useful tool.

3 Kenneth Waltz, Theory of International Politics, (Long Grove: Waveland Press, 2010), 1.

Research Questions

1. In which ways the concept of Location has been formulized and used within

Geopolitical literature?

2. How can Location be re-conceptualized in order to provide a more useful tool for

Geopolitics?

3. Does the re-conceptualized concept of Location provide, in empirical testing, more

sufficient explanatory power?

Working Hypothesis

Our hypothesis is that the concept of Location is a much deeper concept encompassing

more secondary concepts4 whose interrelationship causes positive or negative values of

Location as a variable in Geopolitical research

Methodology

Choice between different methodological approaches must follow research goal we wish to

accomplish and the research questions we wish to answer. Since, the first research question

deals with literature assessment, method that we will implement in order to determine the

ways in which different authors defined and used the concept of Location will be content

analysis. This method will allow us to analyze the meaning assigned to the concept of

Location in selected text in order to provide a systemic overview of those definitions and

usages. Following that, in order to answer our second research question on whether it is

possible to re-conceptualize Location we must implement a method of concept formation.

Using this method we will be able not only to attempt re-creating the Concept but also to

critically assess why current usage is insufficient. At the end, in order to provide an answer to

the question if our re-conceptualization endeavor is successful or not in providing better

explanations we will employ the method of case study, or to be more precise controlled

comparison.

4 Refer to: David Collier; James E. Mahon, Conceptual “Stretching” Revised: Adapting Categories in
Comparative Analysis, The American Political Science Review, Vol. 87, No. 4 (Dec., 1993), 845-855.

Preliminary Structure of the Thesis

The thesis`s structure will follow the presented research questions and it will be divided

into three sections. In the first section we will seek to answer the first research question by

assessing selected literature. This will provide us with the list of different attributes that the

literature has assigned to the Concept of Location which we`ll use to create a systematization

of the definitions and usages of the Concept. Second section will focus on an attempt to

formulate a new Concept of Location based upon findings in the first section. We will

explore different ways how that could be established in order to maximize its value in

Geopolitical research. And finally, the third section will be a case study in which we would

apply re-conceptualized Concept of Location to show merits of its application in future

geopolitical research.

Due to the nature of the thesis and the research it intends to present, making a working

structure of a thesis is difficult. This is because the course of the research and the findings

from it can significantly affect the main body of the text. Thus, we will present a preliminary

structure of the thesis based upon our expectations of the outcomes of the research but stress

the fluidity of the structure itself which can change during the process of research and

writing.

The preliminary structure is:

Introduction

1. Methodological framework
1.1. Content Analysis
1.2. Concept Formation
1.3. Case Study

2. On Geopolitical concepts and their relationship
I. On usages of the Concept of Location

1. How is Location being used?
1.1. Attributes assigned to the concept of Location
1.2. Consistency in usages among authors

2. Primary attributes of Location – What is agreed on
3. Secondary attributes of Location

3.1. The most frequent secondary attributes
3.2. Black swan attributes
3.3. Can secondary attributes be grouped?

4. Typology of conceptualization of Location

II. Location revised
1. Location – Classic or Radial Concept?

1.1. Differences between Classical and Radial Concepts
1.2. Advantages of Radial approach

2. Benefits of reconceptualization of Location
2.1. Can we re-conceptualize Location as a single concept?

3. Reconceptualization – Two secondary concepts model
3.1. Secondary concept 1
3.2. Secondary concept 2
3.3. Strengths and weaknesses of the model

4. Reconceptualization – Four secondary concepts model
4.1. Secondary concept 1
4.2. Secondary concept 2
4.3. Secondary concept 3
4.4. Secondary concept 4
4.5. Strengths and weaknesses of the model

III. Case studies
1. Case study I
2. Case study II
3. Case study III
4. Case study IV

Conclusion
Appendix
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I. Introduction


[…]


lens and the conjoining of these two views, as well as that such conjoining is not a

blasphemy, is crucial for understanding the presented re-conceptualized model for location.

This view is by no chance a novelty in the field with some actually seeing Geopolitical

Studies existing in between realism and constructivism of International Relations413, but

providing an operationalization of this view is something rarer and much needed in the field

of today.

This was the goal of the reconceptualization. Creating a coherent conceptual toolkit, that

avoids conceptual „stretching‟, corresponding to the nature of the phenomenon which radial

approach allows for, provides the plausibility of complementarity of quite divergent

approaches in Geopolitical Studies. Finding adequate terms that will stick within both the

empirical and linguistic domain and be used consistently is always more of a lucky guess

than a precise prediction and we are well aware that challenges to the terms selected can and

most definitely will be made. It is welcomed! This research is not intended to provide a self-

explaining prophesy of a simplistic relation that provides complete knowledge. Of course,

further research is needed and the propositions set forth by this paper through empirical

testing as well as theoretical refinement. To state that a single example of the location of the

Republic of Serbia is sufficient and good enough to provide validity for the model is just as

mistaken as simplistic approaches to complex phenomena that form the world around us.

Whether future researchers decide to merit more or less some secondary concepts it

would at least drop down the debate from mentioned meta-theoretical arguments to the value

and role testable variables. Even if sticking firmly with one theoretical paradigm, this model

allows for one to drop the debate between paradigms, for specific case studies, down from

abstract debates to validity of a concrete variable and its effects. So if someone sees idealist

secondary concepts of greater relevance this model allows for concrete „how‟ and „why‟ they

are of greater relevance.

What is interesting is that this model, with four secondary concepts, points to the

influences that constitute Geopolitical Studies. Stemming from Geography and International

Relations, the division into locality, place, vicinity and milieu can correlate to the influences

of physical geography, human geography, realism and social constructivism, pointing to

413 Virginie Mamadouh, Geopolitics, International Relations and Political Geography: the Politics of
Geopolitical Discourse, Geopolitics, Vol. 11, No. 3, (2006), 353.
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Geopolitical Studies being a more encompassing and holistic discipline. Although

Geopolitical Studies are primarily a political idea (in the sense of more leaning to political

studies rather than geographical studies) 414, this line of thought could be more attributed to

the premier study of political units and political phenomena and processes.

Although these secondary concepts have been separated on the level of theoretical

abstraction their interplay is constantly present in reality, requiring conjoined observation in

order to fully understand locational effects on states. It is this fact that forced the decision to

make deep structural changes to the thesis and focus on a single case study rather than a

comparative case study analysis. As already said, such a decision should not be understood as

the inability of the model to be used for comparative analysis but that other variables and

factors also provide their effects and that for such an analysis many other facts must be

added, which if added here would break the limits of pragmatism and make this work several

hundreds of pages long. Being just a part of the equation when approaching Geopolitical

analysis reconceptualized location is not an all explaining variable and even understanding

location requires understanding and observing other variables.

But, regardless of the presentation, this model is not without some problems. There is an

implicit deep issue with this conceptualization of location because seemingly it sees location

is everything. On the other hand one can also say that location is nothing. This double

problem of this conceptualization stems from the same fact that location encompasses such a

variety of secondary attributes that is so easy and so logical to either discard everything else

for the sake of location or to discard location in favor of analysis of secondary attributes. This

in turn makes location not immune to the reductionist/holist dichotomy and problematic

underlying such a view. To ask whether one should even deal with location when they can

deal with its attributes which constitute separate variables has just as much merit in critique

to it as asking whether there is anything more to Geopolitical Studies part from location.

Regarding the first point, hopefully, this criticism has be sufficiently well addressed by

providing advocating for a more holistic view where without observing the totality of

interaction in a demarcated spatial area one cannot achieve a complete understanding. The

previously mentioned example of Belgium and its location at the confluence of the Rhine

may be favorable due to its impact as a line of communication but it also led to it being

414 Hans W. Weigert, Generals and Geographers: The Twilight of Geopolitics, (New York: Oxford University
Press, 1942), 13.
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invaded multiple times. If location isn`t observed in conjunction with other factors as state

power but also state interests and defined lines of action, no proper value of location can be

deemed. You can never say in absolute terms about the value of location. It can be better or

worse but ultimately never best and worst.

Regarding the second point, that Geopolitical Studies can be equated with researching on

location, such a stance would observe Geopolitical Studies as a study solely of interaction of

black-box units without consideration of the internal factors of those units and their

interrelationship with the outside world. Not wishing to diminish the importance of the

variable of location it Geopolitical Studies research, such an ultimate stance regarding

location would lead to a deterministic view rather than the view of possibilism. Even the most

favorable location means little without the dynamics of other variables enumerated in the

chapter on Geopolitical concepts as well as the dynamics of those directing the action of

units.

As a final remark, with the works of major authors that set the foundations of Geopolitical

Studies, like Rudolf Kjellen, Friedrich Ratzel, Karl Haushofer and Paul Vidal de la Blache,

never (or a long time ago in limited print) been translated to English415, students are thought

mostly from the interpretation of the interpretation. One has to wonder, if something was lost

in those interpretations. Being that in the world today, those involved with academic

profession are not asked if they know English, but which language in addition to English they

know, translation of these works to English is much needed for the evolution of the

discipline.

415 Nuno Morgado, Theoretical fundaments and methodological guidelines in neoclassical geopolitics, Paper
presented at the 25th World Congress of Political Science, Brisbane, QSD, Australia, July 2018, available at:
https://wc2018.ipsa.org/events/congress/wc2018/paper/theoretical-fundaments-and-methodological-guidelines-
neoclassical, 2.

https://wc2018.ipsa.org/events/congress/wc2018/paper/theoretical-fundaments-and-methodological-guidelines-neoclassical
https://wc2018.ipsa.org/events/congress/wc2018/paper/theoretical-fundaments-and-methodological-guidelines-neoclassical
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