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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

From my perspective, Mihajlo’s thesis was written in the domain of soft positivism. Although he stretched his work to

include critical geopolitics’ view, which I find pertinent if the purpose is to overcome that postmodernist intrusion in the

discipline, he did not move away from the tools of the scientific method. For example, in his effort of accomplishing a

literature review with all rigors, the objective of tracing causes and consequences between location and geopolitical

outcomes is certainly an endeavor of the positivist sphere. I am pleased that Mihajlo looked for inclusion in

Neoclassical Geopolitics, which category I do not doubt in including his work in.

Nevertheless, I had the chance to express to Mihajlo several times my skepticism about the objective of “reconciliation”

of classical and critical geopolitics. And I added that Phil Kelly, on his latest book, corrected himself and also stated

that he now thinks that is not possible. I agree. Critical geopolitics gave appropriate assessment criticizing mysticism or

determinism that cannot have a place in the scientific approach. Apart from that, and the role of certain type of ideas

that shape politics and thus geopolitics, I see the contributions of critical geopolitics in general rather intellectually poor,

uninteresting, and sometimes even ridiculous (vide some of Ó Tuathail’s writings, for example).

2) Contribution:

The thesis dissertates about the idea of location, both as concept and variable. Although in my research I have been

applying the concept of location as a geopolitical factor, included in the independent variable “systemic stimuli” framed

by the neoclassical geopolitics’ model, I find the author’s methodological choice of isolating location and observing it

as variable extremely pertinent since more accurate tests of the impact of location on political reality become possible.

Not only the methodological approach seems to be appropriate for the examination of the literature, but it also improved

the body of the literature in this respect, trying to systematize a matrix for the understanding of how exactly can location

as a concept be applied in the geopolitical scholarship. The exercise is of utmost importance taking into consideration

that, in my view, if a discipline does not review and revisit its own concept and theoretico-methodological framework

over and over again, then the discipline is destined to be either eventually useless or to disappear. This is a part of the

demands of the scientific method. Mihajlo’s thesis is an effort for this review and revisit, thus its relevance.

3) Methods:

The final thesis diverged from the master thesis proposal, particularly concerning the empirical study. However, I

consider this as a regular episode while adapting the demands of the scientific method to the study of (political) reality.

The methodological structure of the thesis is excellent, once again, inscribed in the logic of careful soft positivism.

Qualitative content analysis and single case study were among the most relevant methodological instruments, a

necessity that came from the type of questions formulated and the type of objectives established. The author did not fall

in the “mistake” of producing a mere piece of literature review but went much further, and the methodological approach

was undoubtedly a pivotal guideline to be so.

4) Literature:

I was glad that Mihajlo went promptly through all literature I have suggested to him (including in Human Geography).

And also for his own initiative to get in touch with Gerring’s ideas on concept formation that constitute a milestone in

his methodological framework.

The list of references is complete and I do not recall a major work on geopolitics about location that is not mentioned in

the thesis (given Mihajlo’s language capabilities).

5) Manuscript form:

The structure of the work is rational, thus coherent. Its skeleton is the analysis of the concept of location, what makes

the work an excellent example of a monograph and a solid bloc in terms of textual construction. The questions

formulated at the beginning are answered in the body of text and summarized at the conclusion. I did not see significant

issues to be finalized, although the thesis raises other current questions/issues (e.g. the emergence of the Neoclassical

Geopolitics approach, problematizing and relativizing the concept of location per se) to push forward other

investigations, as a research actually has the obligation to generally do.

The last note is to praise Mihajlo’s originality, his extensive footnotes, and also his excellent command of language that

makes reading his text an enjoyable assignment.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading

91 – 100 A = excellent

81 - 90 B = good

71 – 80 C = satisfactory

61 - 70 D = satisfactory

51 - 60 E

0 F
= fail (not recommended for defence)